

10 สิงหาคม 2564

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัท ประจำปีไตรมาส 2 ปี 2564
สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอกชัยการแพทย์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน ประจำปีไตรมาส 2 ปี 2564 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บทสรุป

งบการเงินรวม

บริษัท เอกชัยการแพทย์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย มีรายได้รวมงวดไตรมาส 2 ปี 2564 อยู่ที่ 248.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 108.81 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 118.89 ล้านบาท กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ จำนวน 65.98 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ จำนวน -0.22 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 30,090.91

สำหรับงวดหกเดือนของปี 2564 บริษัทมีรายได้รวม 463.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 51.51 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 305.92 ล้านบาท มีกำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นร้อยละ 801.54 เป็น 99.44 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 11.03 ล้านบาท และมีอัตรากำไรสุทธิในงวดหกเดือนของปี 2564 ร้อยละ 21.45 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 3.61 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

งบเฉพาะกิจการ

บริษัท เอกชัยการแพทย์ จำกัด (มหาชน) มีรายได้รวมงวดไตรมาส 2 ปี 2564 อยู่ที่ 238.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 74.49 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 136.58 ล้านบาท การเติบโตของรายได้ในไตรมาส 2 ปี 2564 เป็นผลจากการระบาดของโควิด-19 ทั้งจากการเข้ารับบริการตรวจโควิด-19 และการเข้าพักรักษาของผู้ป่วยในจากโควิด-19 และมีกำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ จำนวน 68.89 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี จำนวน 24.94 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 176.22

สำหรับงวดหกเดือนของปี 2564 บริษัทฯ มีรายได้รวม 444.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 51.30 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 293.72 ล้านบาท มีกำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นร้อยละ 180.09 เป็น 104.50 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 37.31 ล้านบาท และมีอัตรากำไรสุทธิในงวดหกเดือนของปี 2564 ร้อยละ 23.51 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 12.70 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

รายละเอียดของคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานมีดังต่อไปนี้

งบกำไรขาดทุน

ผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 2 ปี 2564

บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้จากกิจการโรงพยาบาล 245.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 110.30 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 116.75 ล้านบาท โดยปัจจัยหลักเป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของผู้เข้ารับบริการตรวจโควิด-19 และการเข้าพักรักษาในโรงพยาบาลจากการติดเชื้อโควิด-19 ส่งผลทำให้จำนวนผู้ป่วยในและผู้ป่วยนอก เพิ่มขึ้นจำนวนมาก

ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) 130.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 35.54 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 96.62 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของยาและเวชภัณฑ์ ค่าแพทย์และพยาบาล ค่าล่วงเวลา เพื่อรองรับจำนวนผู้เข้ารับบริการที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) มีจำนวน 36.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 46.49 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 24.82 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคา ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน และค่าใช้จ่ายอื่น ๆ

กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท จำนวน 65.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน ร้อยละ 30,090.91 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งขาดทุน 0.22 ล้านบาท

(หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ไตรมาส	ไตรมาส	เปลี่ยนแปลง	ไตรมาส	ไตรมาส	เปลี่ยนแปลง
	2/2564	2/2563		2/2564	2/2563	
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	245.53	116.75	110.30%	235.62	114.01	106.67%
ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล	130.96	96.62	35.54%	121.96	88.07	38.48%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	36.36	24.82	46.49%	30.54	23.09	32.27%
กำไรขั้นต้น	114.57	20.13	469.15%	113.66	25.94	338.16%
กำไร(ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	65.98	- 0.22	30,090.91%	68.89	24.94	176.22%

ผลการดำเนินงานงวดหกเดือนของปี 2564

ในงวดหกเดือนของปี 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากกิจการโรงพยาบาล 457.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 52.67 จาก 299.95 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยปัจจัยหลักเป็นผลจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ระลอกใหม่ตั้งแต่เดือนเมษายน 2564 ถึงปัจจุบัน ส่งผลทำให้ผู้เข้ารับบริการตรวจโควิด-19 และการเข้าพักรักษาตัวในโรงพยาบาลจากการติดเชื้อโควิด-19 ทั้งผู้ป่วยในและผู้ป่วยนอก เพิ่มขึ้นเป็นจำนวนมาก

ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) 274.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 22.30 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 224.20 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของยาและเวชภัณฑ์ ค่าแพทย์และพยาบาล ค่าล่วงเวลา เพื่อรองรับจำนวนผู้เข้ารับบริการที่เพิ่มขึ้นเป็นจำนวนมาก

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) มีจำนวน 67.89 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5.22 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 71.63 ล้านบาท เป็นผลมาจากค่าส่งเสริมการขายที่ลดลง

กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท จำนวน 99.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน ร้อยละ 801.54 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 11.03 ล้านบาท

(หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	งวด 6 เดือน ปี 2564	งวด 6 เดือน ปี 2563	เปลี่ยนแปลง	งวด 6 เดือน ปี 2564	งวด 6 เดือน ปี 2563	เปลี่ยนแปลง
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	457.93	299.95	52.67%	439.07	267.37	64.22%
ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล	274.20	224.20	22.30%	256.71	198.08	29.60%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	67.89	71.63	-5.22%	57.82	56.00	3.25%
กำไรขั้นต้น	183.73	75.75	142.55%	182.36	69.29	163.18%
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	99.44	11.03	801.54%	104.50	37.31	180.09%

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียน 350.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งมี 259.92 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลงเป็น 732.60 ล้านบาท เทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งมี 742.57 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่มาจากการลดลงของสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น

บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียน จำนวน 130.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งมี 98.14 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ภาษีเงินได้ค้างจ่าย และมีหนี้สินไม่หมุนเวียน จำนวน 44.55 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งมี 46.79 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทเพิ่มขึ้นเป็น 907.55 ล้านบาท จาก 857.56 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็นผลมาจากกำไรสะสมที่เพิ่มขึ้น ทั้งนี้ บริษัทมีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นงวดหกเดือนของปี 2564 เป็นร้อยละ 10.96 และอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน เท่ากับ 0.19

(หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ 30 มิ.ย.64	ณ 31 ธ.ค.63	เปลี่ยนแปลง	ณ 30 มิ.ย.64	ณ 31 ธ.ค.63	เปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์รวม	1,082.76	1,002.49	8.01%	1,021.47	938.18	8.88%
หนี้สินรวม	175.21	144.93	20.89%	120.56	94.51	27.56%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	907.55	857.56	5.83%	900.9	843.67	6.78%
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D/E Ratio)	0.19	0.17	14.23%	0.13	0.11	19.46%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE) (%)	10.96%	8.41%	37.92%	11.60%	12.37%	-6.23%

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท เอกชัยการแพทย์ จำกัด (มหาชน)

(นายแพทย์อำนาจ เอื้ออารีมิตร)

กรรมการและผู้อำนวยการโรงพยาบาล

นางสาวกัทธา เลิศปัญญาพล
 เลขานุการบริษัท
 โทรศัพท์: 034417999 ต่อ 9645
 Pattra.le@ekachaihospital.com